

A-0676

Total Pages : 5

Roll No.

MCM-501/MCM-101

Master of Commerce (M.COM)

Business and Economic Environment

(व्यावसायिक और आर्थिक पर्यावरण)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0676

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Business environment. Explain the effects of micro and macro factors on the business scenario.

व्यावसायिक पर्यावरण को परिभाषित कीजिए। व्यावसायिक परिदृश्य पर व्यष्टि एवं समष्टि कारकों के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

2. What are the objectives of Economic planning. ? To What extent did The Indian economy succeed in achieving the objectives of planning ?

आर्थिक नियोजन के उद्देश्य क्या हैं ? भारतीय अर्थव्यवस्था नियोजन के उद्देश्यों को प्राप्त करने में कहाँ तक सफल रही।

3. What do you mean by social responsibility ? Explain its characteristics Describe the social responsibility of business in Indian scenario.

सामाजिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषतायें बताइए। भारतीय परिदृश्य में व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व का वर्णन कीजिए।

4. What is mean by Liberalization ? Explain the modern of Liberalization.

उदारीकरण से क्या तात्पर्य हैं ? उदारीकरण की आधुनिक प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए।

5. What do you mean by business ? Explain the objective of business. Describe the role of women in business at present.

व्यावसाय से आप क्या समझते हैं ? व्यवसाय के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए। वर्तमान में व्यवसाय में महिलाओं की भूमिका वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

A-0676

(3)

P.T.O.

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the mean by micro finance ? Explain the principles of micro finance.

सूक्ष्म वित्त से क्या आशय है ? सूक्ष्म वित्त के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by unemployment ? Describe the various form of unemployment.

बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं ? बेरोजगारी के स्वरूपों का वर्णन कीजिए।

3. Write notes on any *two* of the following :

(A) Industrial Credit and Investment Corporation of India (ICICI)

(B) Foreign Direct Investment (FDI)

(C) Industrial Licensing Policy

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) भारतीय औद्योगिक साख एवं निवेश निगम

(ब) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश

(स) औद्योगिक लाइसेंसिंग नीति

4. What is regional trade block ? Describe the various type of regional trade block.

क्षेत्रीय व्यापार खण्ड क्या है ? क्षेत्रीय व्यापार खण्ड के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. What do you mean by foreign exchange market ? Mention the function of foreign exchange market.

विदेशी विनिमय बाजार से क्या आशय है ? विदेशी विनिमय बाजार के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

6. What do you mean by inflation ? Describe the various factors causing inflation.

मुद्रास्फीति से आप क्या समझते हैं ? मुद्रास्फीति उत्पन्न करने वाले विभिन्न कारकों की विवेचना कीजिए।

7. Describe the major methods of social audit.

सामाजिक अंकेक्षण का प्रमुख विधियों का वर्णन कीजिए।

8. What is the new economic policy ? Explain its effects on the Indian economy.

नई आर्थिक नीति क्या है ? भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
